Ex his patet, quid dicendum sit in casu, quo quis defloravit conjugineam suam sub promissione Matrimonii. Certum est, promissionem non valuisse; nam si impedimentum dirimens superveniens sponsalibus, illa dissolvit; à fortiori præcedens sponsalia, illorum vim impedit, ne oriatur obligatio; sæpè enim plura requiruntur ad tollendam obligationem semel inductam, quàm ad impediendum, ne inducatur. Undè cum invalidum sit Matrimonium, contractum cum conjugineam in gradu prohibito, non potest valere promissio contrahendi cum illa, cum sit promissio rei illicitæ & invalidæ. Non potest, inquam, valere, tamquam promissio absoluta, de qua hic loquimur.

Sed nunquid valet sub conditione: Si Papa dispensaverit? Valet omninò tamquam conditionata, si Papa soleat dispensare, ut latius dicemus agendo de Matrimonio conditionato. Hoc tantùm hìc noto; illam conditionem non subintelligi sub verbis absolutis, sed distinctis verbis foret exprimenda; estò alioquin promittens, propter damnum illatum, aliter irreparabile, teneatur dispensationem petere & defloratam ducere. Ratio est; quia aliàs, etsi non fuisset deflorata, adhuc valeret talis promissio tamquam conditionata, quod hæcenus nemo docuit.

77. Quid si simpliciter cum ea contraxerit sponsalia.

Dices; debuisset Sanchius hoc docere; quia si ille teneretur petere dispensationem, quando satis facile potest eam obtinere, qui suâ culpâ induxit impedimentum; quid ni etiam ille, qui sciens cum impedimento contraxit? Quid ni ergo sponsalia, sic contracta, obligent ad dispensationem procurandam, adeoque sint conditionata, & obligent ad Matrimonium, si Papa dispensaverit?

Respondeo disparitatem esse; quòd illa sponsalia ab initio fuerint absoluta & valida, & per consequens obligaverint ad id, quod erat viâ ordinariâ necessarium ad Matrimonium contrahendum; hæc autem sponsalia, utpotè absoluta, saltem ex parte ejus, qui impedimentum nescivit, ab initio invalida, & ideo ad nihil obligant, nisi fuerint damnificantiâ.

78. Ex eis nullus oritur obligatio.

Si replices; uterque sciebat impedimentum subesse. Respondeo; cur ergo non apposerunt extrinsecus illam conditionem; Si Pontifex dispensaverit? Cum ergo, ut supponitur; absolute contraxerint, quantum constat ex verbis exterioribus, patet, quia invalidè contraxerint, quantum attinet ad forum externum; immò etiam in foro conscientiæ: estò enim interius voluissent conditionatè tantùm contrahere, cum tamen exterius nullo signo illam voluntatem significaverint, non fuit acceptata voluntas illa conditionalis, adeoque ut talis non potuit obligare. Nisi ergo dixeris, illam conditionem in hujusmo-

di sponsalibus debere semper subintelligi, ne alioquin sint invalida & peccaminosa, nulla ex eis oritur obligatio, sive ad contrahendum Matrimonium, sive ad petendam dispensationem. Jam autem jure positivo non subintelligitur talis conditio; ubi enim extat illud jus positivum? Neque jure naturali, cum sæpius homines invalidè & peccaminosè contrahant; & præsumendum videtur quòd impræsentiarum sic velint contrahere, cum facile possent conditionem exterius apponere, & non apponant.

Atque hæc maxime vera sunt de illis impedimentis, in quibus ex consuetudine non solet dispensari, qualia sunt, ut supra diximus, solemnis professio Religionis, & Ordo sacer (saltem Sacerdotium & Diaconatus) de quibus impedimentis specialiter loquitur Conclusio, & absolute asserit, per ea utrimque dissolvi sponsalia, sine aliqua obligatione petendi dispensationem.

Est tamen notanda aliqua differentia inter hæc duo impedimenta, quòd, secundum Omnes, solemnis professio Religionis post sponsalia est licita, & quid mirum, cum etiam sit licita post Matrimonium ratum, ut suo loco videbimus? Cumque dissolvat utrimque Matrimonium ratum, ut ibidem latius discutietur, multò magis dissolvat sponsalia. At verò de Ordine sacro controversit inter DD. an ejus susceptio licita sit post sponsalia; idque quia nec jure positivo conceditur, pro ut conceditur solemnibus Professionibus, nec jus naturale dicitur, illam conditionem necessariò subintelligi in sponsalibus, nisi voluerit transire ad meliorem statum, ut infra, ubi de voto castitatis, & voto suscipiendi Ordines sacros, diffusius dicetur, & ideo Multi docent, illam susceptionem non esse licitam, ut tunc videbimus.

Hic restat probanda ultima pars Conclusi-
videlicet: Qui juravit, non debet primò contrahere &c. Et quidem generaliter hujusmodi juramentum servandum esse, videtur dicere Pontifex Alex. 3. cap. 16. de Spons. sequentis tenoris: *Commissum*: Et infra: *Significavit nobis Fraternitas tua* (scribit Eponen. Episcopo) quòd quidam cuidam mulieri de contrahendo Matrimonio fidem dedit, & se cum ea infra biennium per verba de presenti contracturum, præstito juramento firmavit: nunc autem privata lege ductus, ad frugem melioris vite transire suspirat: Et infra: *Fraternitati tuae taliter respondemus, quòd tutius est ei (religione juramenti servatà) prius contrahere, & postea si elegerit, ad Religionem migrare, si tamen post dispensationem copula non dignoscitur intervenisse carnalis.*

Consonat Doct. Subt. 4. dist. 30. q. 2. n. 6. ibi: *Aliud exemplum, si quis contraxisset sponsalia cum juramento, & postea convisset virgini-*